
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 115 del 11-11-2020 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  115 DEL  11-11-2020 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: DDPF TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, LOGISTICA E 

VIABILITA' DELLA REGIONE MARCHE N. 489 DEL 11/09/2020 

- BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

A FAVORE DEI COMUNI E AGGREGAZIONE DI COMUNI 

MARCHIGIANI CON MENO DI 20000 ABITANTI PER 

INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' CICLISTICA. 

DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE 

SERVIZIO TECNICO DI COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 

36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 ALL'ING. 

FRANCESCO OTTAVI. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 31.12.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune; 

 

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.); 

 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 115 del 11-11-2020 

  -  pag. 2  - 

 

locali (T.U.E.L.); 

 

VISTO il “Bando pubblico per la concessione di contributi a favore dei comuni marchigiani e 

aggregazione di comuni, con meno di 20.000 abitanti, per la realizzazione di interventi a favore della 

mobilità ciclistica, quali piste e percorsi ciclabili, attraversamenti semaforizzati, attraversamenti 

mediante sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti e manutenzione e messa in sicurezza di percorsi 

ciclabili esistenti” approvato con Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica 

e Viabilità della Regione Marche n. 489 del 11 settembre 2020; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 13/10/2020 con la quale il 

Comune di Colmurano ha disposto la partecipazione al bando sopracitato in forma aggregata con i 

Comuni di Ripe San Ginesio, Urbisaglia, Loro Piceno, Sant’Angelo in Pontano e San Ginesio; 

 

VISTA la determina dell’Area Amministrativa n. 132 del 21/10/2020 con il quale il sottoscritto 

è stato nominato, sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

per l’intervento nell’ambito del bando sopracitato; 

 

PRESO ATTO che la domanda di contributo dovrà essere presentata alla Regione Marche 

secondo le modalità indicate nel Bando pubblico in argomento entro e non oltre il sessantesimo giorno 

a decorrere dal giorno di pubblicazione dello stesso Bando sul B.U.R., e pertanto, entro il giorno 23 

Novembre 2020; 

 

VISTA la determina dell’Area Tecnica n. 103 del 23/10/2020 con la quale è stato affidato, a 

seguito di indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, all’architetto 

Marta Massetani, iscritta all’ordine degli Architetti della provincia di Macerata al n. 350, legale 

rappresentante e socia di “Ago Architettura S.T.P.” con sede in Macerata, via Roma n. 211, C.F. e 

P.IVA 019167260439, l’incarico per la predisposizione della documentazione relativa al progetto 

integrato dei Comuni ai fini della partecipazione al bando “de quo”, al prezzo complessivo di € 

1.655,00 oltre cnpaia ed IVA di Legge; 

 

RAVVISATO che la progettazione definitiva - esecutiva dell’intervento sarà disposta 

internamente dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

EVIDENZIATO che per la redazione del progetto definitivo - esecutivo è necessario affidare 

l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

RITENUTO necessario affidare all’esterno dell’Ente l’incarico professionale di coordinamento 

della sicurezza “de quo”, tenuto conto dell’oggettiva mancanza di idonea abilitazione alla redazione 

della specifica attività quale sicurezza; 

CONSIDERATO che: 

- con Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, sono state approvate le tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione, adottato ai sensi 

dell’art. 24, comma 8, del D.Lgs.n. 50/2016; 

- con l’applicazione del sopra citato decreto, il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a 

determinare l’importo dell’incarico da affidare relativo al Coordinamento della Sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione come dettagliato nel prospetto riepilogativo che segue: 

 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 115 del 11-11-2020 

  -  pag. 3  - 

 

DESCRIZIONE CORRISPETTIVO C.A.P. TOT. 

Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione 
€ 1.326,13 4% € 1.379,18 

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.326,13  € 1.379,18 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, comma 1 lett. b) in cui è stabilita la soglia comunitaria per gli appalti 

di forniture e di servizi; 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

PRECISATO che: 

- in applicazione dell’art. 31 comma 8 e dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, 

si può procedere all’affidamento dell’incarico “de quo”, mediante affidamento diretto; 

- in applicazione alla Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, 

l’affidamento in questione non ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico (MEPA) 

in quanto trattasi di micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro; 

- a tal fine, il Responsabile dell’Area Tecnica ha provveduto a svolgere un’indagine di mercato 

informale finalizzata all’individuazione della migliore figura professionale per lo svolgimento 

della prestazione di che trattasi, individuando in merito l’ingegnere Francesco Ottavi, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Macerata al n. 1660, con studio in Via G. 

Oberdan n. 5, 62029 Tolentino (MC), C.F. TTV FNC 83H24 L191K - P.IVA 01706340435, in 

possesso delle competenze necessarie per svolgere la prestazione richiesta; 

- il citato professionista ha dato la propria disponibilità ad eseguire la prestazione professionale 

richiesta per un importo di € 1.259,82, al netto del ribasso praticato del 5,00%, oltre contributo 

CNPAIA (4%) e l’IVA (22%) per un totale di € 1.598,46; 

- l’ingegnere Francesco Ottavi sottoscriverà il presente atto per accettazione dell’incarico 

unitamente al Responsabile del Procedimento in luogo della convenzione d’incarico; 

 

Dato atto che il Codice Identificativo Gara assegnato alla presente procedura, mediante 

procedimento telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente: ZD82F2D11D; 

 

Precisato che tutti gli elaborati dovranno essere consegnati in formato cartaceo in n. 1 copia ed 

in supporto magnetico (n.1 cd); 

 

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49467546


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 115 del 11-11-2020 

  -  pag. 4  - 

 

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visti: 

- il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

- il D.L. 33/2013 e ss. mm.ii. 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss mm. ii; 

- Il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore; 

- le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”; 

 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, 

ai sensi dell'articolo 6 bis l.241/1990, dell'articolo 6 d.p.r.62/2013 e del codice di comportamento 

comunale; 

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 

sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

2. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 

del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato 

art. 192: 

- fine: predisposizione documentazione tecnica richiesta nel livello di progettazione 

definitiva - esecutiva art. 24 e 33 del D.P.R. 207/2010; 

- oggetto: servizio tecnico consistente nel ordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione; 
- clausole essenziali: 

a) consegna elaborati: gli elaborati richiesti dal livello di progettazione devono essere 

consegnati entro e non oltre il giorno 14/11/2020; 

b) di non corrispondere alcun compenso al professionista in caso di mancato 

finanziamento del progetto; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016. 

3. Di affidare direttamente, a seguito di indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs n. 50/2016, all’Ingegnere Francesco Ottavi, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
provincia di Macerata al n. 1660, con studio in Via G. Oberdan n. 5, 62029 Tolentino (MC), 
C.F. TTV FNC 83H24 L191K - P.IVA 01706340435, l’incarico per il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo al progetto per la partecipazione al 
bando approvato con DDPF 489 dell’11/09/2020, al prezzo complessivo di € 1.598,46 
C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA di Legge; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 10) della legge n. 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 115 del 11-11-2020 

  -  pag. 5  - 

 

241/90, il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Saverio Verdicchio – Responsabile 
dell’Area Tecnica; 

5. Di stabilire che tutti gli elaborati dovranno essere consegnati in formato cartaceo in n. 1 copie 

ed in supporto magnetico (n.1 cd). 

6. Di dare atto che le spese tecniche per il suddetto incarico saranno ricomprese nel quadro 

economico dell’intervento, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione; 

7. Di dare atto che l’intervento trova imputazione al Cap. di spesa 2694/10 int. 10.05-

2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

8. Di attribuire valore contrattuale alla presente determina in base all'art. 192 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, determina che, 

una volta esecutiva, sarà trasmessa al professionista incaricato da controfirmare in segno di 

accettazione delle clausole riportate; 

9. Di prendere atto che il pagamento della prestazione professionale, subordinata al 

finanziamento del progetto, verrà effettuata previa verifica dell’esatto adempimento 

dell’attività esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità 

dei flussi finanziari), dietro presentazione di fattura da parte del professionista; 

10. Di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di aggiudicazione, agli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs 14/03/2012, n.33 e s.m.i. e all’art.1, comma 32 della 

Legge n.190/2012; 

11. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 115 del 11-11-2020 

  -  pag. 6  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 11-11-2020 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 11-11-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 18-11-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 18-11-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


